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Abstrakt: Tato práce se zabývá návrhem a reflexí realizace dvou dílen. Jedna dílna

byla pro dospívající účastníky, druhá pro dospělé. V závěru práce je porovnán

způsob práce obou skupin. Dílna je založena na literární předloze Lois Lowryové –

Dárce a zabývá se tématem totalitní společnosti.
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Abstract: This thesis deals with the proposal and reflection of two workshops which

I put into practice. One workshop was for teenagers, the other for adults. The work

of the two groups is compared at the end of the thesis. The workshop is based on

the literary work of Lois Lowry - The Giver and it deals with the theme of a

totalitarian society.

Keywords: drama in education, structured drama, totalitarian society, teenagers,

adults, Lois Lowry, The Giver

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu práce doc. Radku Marušákovi, že i přes veškeré

pracovní vytížení si našel čas na konzultace.

Veliké díky patří Markétě Popelové Nečasové, za veškerou její pomoc a

podporu. Děkuji všem, kteří se zúčastnili workshopů, díky nim jsem je mohla

realizovat a následně reflektovat.

Děkuji svým tetám za podporu při psaní práce.

Obsah

Úvod ....................................................................................................... 9

Teoretická část ..................................................................................... 11

1. Autor a předloha ............................................................................. 11

1.1 Dárce ........................................................................................... 11

1.2 Lois Lowryová ............................................................................... 11

1.3 Utopie a dystopie ........................................................................... 12

1.4 Téma předlohy a téma projektu ....................................................... 14

1.5 Postavy, s kterými jsem pracovala v projektu ................................... 14

2. Strukturované drama ...................................................................... 16

3. Cíle a prostředky ............................................................................ 18

3.1 Techniky a metody ........................................................................ 19

4. Charakteristiky skupin .................................................................... 22

4.1 Dospívající .................................................................................... 22

4.2 Dospělí ......................................................................................... 23

Praktická část ....................................................................................... 24

5. Popis a realizace projektu .............................................................. 24

5.1 Dílna - dospívající .......................................................................... 24

5.2 Plán lekce a reflexe jednotlivých aktivit ............................................ 24

5.1 Dílna – dospělí .............................................................................. 44

5.2 Plán lekce a reflexe ........................................................................ 44

6. Porovnání realizací projektu ........................................................... 56

6.1.1 Reflexe pohledem účastníků ...................................................... 57

6.1.2 Reflexe pohledem lektora .......................................................... 59

6.1.3 Co bych na projektu změnila? .................................................... 60

7. Závěr .............................................................................................. 61

Seznam použité literatury ..................................................................... 63

Přílohy .................................................................................................. 64

Seznam příloh

Materiály .............................................................................................. 64

Příloha č. 1 Dopis ze společenství ...................................................... 64

Příloha č. 2 Novinové články ............................................................. 65

Příloha č. 3 Deníkový zápis Jonase ..................................................... 65

Příloha č. 4 Jonasův sen o Fioně. ....................................................... 66

Příloha č. 5 Předsedkyně rady starších................................................ 67

Příloha č. 6 Pravidla společenství ....................................................... 67

Příloha č. 7 Nahlédnutí do Rady starších ............................................. 68

Příloha č. 8 Obřad přidělení povolání .................................................. 68

Příloha č. 9 Pravidla pro Jonase ......................................................... 69

Příloha č. 10 Setkání s Dárcem .......................................................... 69

Příloha č. 11 Negativní vzpomínka ..................................................... 71

Příloha č. 12 Jonas lže ...................................................................... 71

Příloha č. 13 Vyřazení Gabriela .......................................................... 72

Příloha č. 14 Závěrečný zápis Jonase ................................................. 72

Příloha č. 15 Fotografie společenství .................................................. 73

Fotodokumentace .................................................................................. 74

9

Úvod

Hlavním cíle této práce je vytvořit a realizovat projekt – strukturované

drama, a následně ho nabídnout dvěma skupinám, dospívajícím a dospělým

účastníkům. Tyto dvě skupiny jsem volila v prvním případě proto, že literární

předloha, se kterou pracuji, je věkově určena pro dětského čtenáře (young adult)

1, v druhém případě z důvodu mého přesvědčení o tom, že kniha nese velké téma

i pro dospělého čtenáře.

Jedná se o knihu Dárce, od spisovatelky Lois Lowry, jejíž dílo mě provází již

delší dobu. Chtěla jsem tedy příběh Jonase, který dospívá ve společnosti bez

konfliktů, válek a násilí, ale také bez skutečných emocí a vztahů, zpracovat i

dramaticky. Literární předloha je psaná velmi poutavě a zajímalo mě, jestli se tato

přitažlivost dá přenést do dramatické práce. Strukturované drama jsem si zvolila

proto, že nabízí účastníkům prožít si příběh, vstoupit do rolí a nahlédnout na vše

z různých perspektiv, které postavy a jejich vlastní vklad do příběhu, nabízí.

V úplném počátku tvorby scénáře dramatu jsem si položila tyto otázky: Co

má smysl? Držet se toho, co známe, je pro nás pohodlné a bezpečné? Nebo naopak

vystoupit z určité zóny komfortu a udělat změnu, která v konečném důsledku

může mít dopad na celý svět? Možnost přijmout zodpovědnost sám za sebe,

namísto poslušnosti a dodržení pravidel. Před tímto rozhodnutím stojí i hlavní

postava příběhového dramatu, Jonas. Kniha nám představuje společnost, kde vše

funguje v souladu. Neexistují války, násilí, závist a zášť. Nikdo nemá důvod být

nespokojený. Posléze se ale dozvídáme, že život v této společnosti není tak skvělý,

jak si myslíme. Účastníky dramatu chci dovést ke stejné volbě, před stojí i Jonas.

Svoboda a zodpovědnost vůči poslušnosti a jistotě.

Tato práce, je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou část.

V teoretické části popisuji zvolenou předlohu a témata, která pro mě byla inspirací

pro tvorbu workshopu, metody a techniky, které jsem v použila a také vymezuji

základní pojmy, jako je strukturované drama.

Cíle, které jsem si vytyčila dále rozvádím v kapitole Cíle a prostředky, zde

uvádím ty hlavní:

a) Představit prostřednictvím workshopu dílo Lois Lowrové.

1 Z anglického originálu.
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b) Seznámit účastníky s příběhovým dramatem a jeho specifičností v oblasti

dramatické výchovy.

c) Porovnat realizaci totožného projektu ve skupině dospívajících a dospělých

účastníků.

V praktické části se zabývám konkrétním popisem připraveného projektu a

jeho průběhu, reflexí a případnými návrhy na změny, které navazují na reflexe

účastníků a mé vlastní zkušenosti z průběhu dílny.
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Teoretická část

1. Autor a předloha

1.1 Dárce

Dystopický román popisuje společnost, která funguje v budoucnosti. Vše je

zde plně kontrolováno a regulováno. Funguje univerzální jednota. Všichni vidí jen

jednu barvu, jsou jim přidělena povolání, partneři, děti, nejsou zde žádné války,

konflikty, neexistuje zde násilí. Nikdo nepociťuje závist ani žárlivost. Veškeré

negativní emoce (ve velké míře) jsou potlačovány pilulkami. Všichni jsou spokojení

a šťastní. Dále je zde Jinam – prostor, o kterém nikdo nic neví a určuje jakési

hranice, kam se nesmí. O tom, jak to ve společenství probíhá a jaká jsou pravidla,

se dozvídáme postupně prostřednictvím Jonase, hlavní postavy. Ten byl vybrán ve

věku 12 let jako další příjemce paměti. To je jediná osoba ve společenství, který

která nese moudrost historie celého druhu. Jonas postupně zjišťuje, že v jeho

společenství není vše tak ideální, jak je všem předkládáno. Rozhodne se tedy

společenství opustit a utíká do Jinam – prostor, o kterém nikdo nic neví a určuje

jakési hranice, kam se nesmí.

Děj začíná v prosinci a končí přesně za rok, také v prosinci. Poznáváme

společenství, kde jsou jasná pravidla, která fungují již dlouhou dobu. O tom, jak

to ve společenství probíhá a jaká jsou pravidla, se dozvídáme postupně

prostřednictvím Jonase, hlavní postavy.

1.2 Lois Lowryová

Spisovatelka, která napsala více než 30 dětských knih. Narodila se v 20.

března 1937 na Havaji v USA. Jako dítě byla velmi plachá a introvertní, velmi

milovala knihy, již od dětství plánovala být spisovatelkou, to se jí podařilo.

Vyrůstala jako prostřední dítě a sama popisuje, že to pro ni bylo velmi

výhodné. Rodiče se věnovali více jejímu mladšímu bratrovi Jonovi a straší sestře

Helen a ona měla dostatek času na čtení knih a vstupování do světa představ. Její


[…]


vegetace. Slyšel jakési zvuky: pronikavý třesk zbraní – v duchu pochytil slovo

„pušky“, pak výkřiky, ohlušující praskání větví a nakonec tupé zadunění, jak cosi

dopadlo na zem. Slyšel hlasy, které se navzájem o něčem dorozumívaly. Když

vykoukl zpoza křoví, za kterým byl schovaný, připomněl si, co mu dárce před časem

říkal o dobách, kdy lidé měli odlišnou barvu kůže. Dva z mužů před ním měli kůži

tmavě hnědou, kdežto ostatní byli světlí. Když popošel blíž, zjistil, že odřezávají kly

slonovi, který nehybně leží na zemi, a pak je zakrvácené táhnou pryč. V duchu se

zhrozil, když uviděl červenou barvu v téhle nové souvislosti. A vzápětí byli muži pryč,

ujížděli k obzoru a zpod pneumatik odletovaly kamínky. Jeden Jonase trefil do čela,

až to zaštípalo. Ale vzpomínka ještě nekončila, i když si to Jonas zoufale přál. Viděl

teď, jak se z místa, kde ho až dosud skrývaly stromy, vynořil další slon. Pomalu,

pomaličku došel k zohavenému tělu a zadíval se na něj. Ohebným chobotem přejel

po velkém nehybném těle a pak se natáhl vzhůru, s praskáním ulomil několik hustých

větví a jemně je po té kupě potrhané tlusté kůže rozprostřel. Nakonec zaklonil velkou

hlavu dozadu, zvedl chobot a vyrazil ze sebe v pusté krajině hlasitý ryk. Jonas nikdy

nic podobného neslyšel. Byl to křik plný vzteku a bolesti a zdálo se, že nikdy

neutichne.“ 41

Příloha č. 12 Jonas lže

(použila jsem jako zvukovou nahrávku a v další skupině jako scénář)

Jonas: Otče? Matko? Chtěl bych se vás na něco zeptat.

Otec: A na co Jonasi?

Jonas: Máte mě rádi?

Otec: Ale Jonasi, Zrovna od tebe bych to nečekal. Vyjadřuj se přesně! Buď tak

laskav.

Jonas: Jak to myslíš?

Matka: Tvůj otec chce říct, že používáš natolik obecné slovo, že v podstatě nemá

žádný smysl. Dneska ho vnímáme jako zastaralé. Přece víš, že naše společenství by

nemohlo dost dobře fungovat, kdyby se lidé nevyjadřovali přesně. Můžeš se zeptat:

Máte ze mě radost? Odpověď zní ano! Můžeš se zeptat: Jste na mě hrdí? A odpoveď

zní: Ano!

Otec: Nebo: Jste hrdí na moje výsledky? A my budeme z celého srdce souhlasit.

Matka: Už rozumíš, proč není vhodné užívat slova jako „mít rád?“

Jonas: Ano, děkuji.

41 Lowry, 2013, str. 108, 109

72

Příloha č. 13 Vyřazení Gabriela

Rodinná jednotka jedla jako obvykle společně, Lily zvesela štěbetala a matka s otcem

trousili obvyklé poznámky (a lži, jak už Jonas věděl) o uplynulém dni. Gabriel si o

kousek dál hrál na podlaze, žvatlal si pro sebe a radostně pokukoval po Jonasovi,

šťastný, že se po noci mimo domov zase vrátil. Otec sklouzl pohledem k batoleti. „Jen

si to užij, hošíčku,“ poznamenal. „Dneska tě tu máme na návštěvě naposledy.“ „Jak

to myslíš?“ zeptal se Jonas. Nechal jsem ho přes noc v pěstounském středisku. Byl

jsi pryč, tak mě napadlo, že je to dobrá příležitost vyzkoušet, jak to s ním

vypadá..“„Chceš říct, že to nedopadlo dobře?“ zeptala se matka starostlivě. Otec se

hořce zasmál. „Kdyby jen to. Byla to hotová katastrofa. Vypadá to, že probrečel celou

noc. Noční směna si s ním vůbec nevěděla rady. Když jsem ráno přišel, byli úplně

vyřízení.“ „Gabe, ty zlobidlo,“ zahrozila Lily prstem na chlapečka, který se nepřestával

usmívat. „Takže bylo jasné, že musí padnout rozhodnutí,“ pokračoval otec. „Nakonec

jsem odpoledne na schůzi dokonce i já hlasoval, abychom Gabriela vyřadili.“ Jonas

pustil vidličku z ruky a zadíval se na otce. „Vyřadili?“ opakoval. Otec přikývl. „Udělali

jsme přece, co bylo v našich silách, ne?“ „To rozhodně ano,“ přitakala matka

přesvědčeně. A Lily přikývla na souhlas. „Kdy to bude?“ zeptal se Jonas a měl co

dělat, aby zachoval klidný hlas. „Kdy ho vyřadíte?“ „Zítra hned po ránu. Musíme začít

s přípravami na obřad přidělení jmen, takže jsme usoudili, že bude lepší mít to z krku

co nejdřív. Ráno bude pá-pá, Gabíku,“ zacvrlikal otec tím svým mazlivým, zpěvavým

tónem.

Příloha č. 14 Závěrečný zápis Jonase
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Příloha č. 15 Fotografie společenství
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Fotodokumentace

Postupný živý obraz – jak vypadá vyřazení

Škála pocitů Jonase - reakce na vyřazení
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Obytné jednotky ve společenství

Vedení společenství - Rada Starších
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Živý obraz - Dům stáří

Společná prezentace mapy společenství
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Živý obraz - první setkání s Dárcem, předávání vzpomínek

Rekreačně-vzdělávací oblast ve společenství
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Živý obraz - první setkání s Dárcem, předávání vzpomínek

Živý obraz: Jak to funguje v domě stáří?
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Deníkový zápis Jonase po přečtení nových pravidel

Popis pocitu či emoce - Škola

Popis pocitu či emoce - Škola