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Úvodem tohoto posudku musím konstatovat, že práci jsem vedl minimálně. Studentka projekt

konzultovala až týden před první realizací, která se uskutečnila poměrně těsně před termínem

odevzdání práce – tedy ani na konzultaci textu nebyl čas. Považuji tedy práci za samostatné dílo

autorky s minimem svých vstupů. V tomto kontextu lze konstatovat, že sám projekt je velmi

zajímavou ukázkou práce s předlohou, která je pro proces vedený metodami dramatické výchovy

velmi náročná (viz dále), text samotný by však potřeboval delší čas na korektury.

K samotnému projektu:

Projekt je vystavěn velmi zajímavě, přehledně. I přes náročnost námětu a tématu jsou účastníci

vedeni bezpečně, pronikají do témat, studentka vytváří dostatek prostoru pro tvorbu hráčů a jejich

hledání a objevování, i pro reflexi a hledání kontextů. Studentka nabízí hráčům dobře a logicky

propracovanou strukturu a množství zajímavých metod práce.

Největším úskalím projektu tak není samotná stavba a nabídnuté metody, ale zvolená předloha. Její

náročnost je zřejmá – pracuje se společenským konstruktem, modelem, který je obtížně převoditelný

do reálné hry. Je obtížné nastolit tento svět jako fikčně reálný, mnohé ze skutečností jsou často

v rovině abstrakcí či zámlk (svět Jinam, postavy Dárce, vůdců, paměť společenství, jaké místo mají

v tomto světě základní lidské vztahy, jako je láska, přátelství apod.). Co je dostatečné pro text,

nemusí tak být dostatečné pro dramatickou hru. Největší obtíže (účastníky často zmiňované)

nastávají zejména při hře v roli, neboť text se nezakládá jen na konstruktu světa, ale i postav – pro

hráče jsou tak obtížně hratelné, mnozí se vnitřně rolové hře brání. Procesem „zlidštění“ prochází jen

postava Jonase – v případě rozhodování o odchodu z tohoto společenství tak není vytvořena silná

protiváha – pro Jonase není v podstatě jediný důvod, proč ve společenství, kde je jediným lidsky

cítícím (s výjimkou Dárce?), zůstat. Projekt je tak nikoli cestou k závěrečnému rozhodování (to je

spíše příběhovou tečkou), jako spíše cestou odhalování střetu lidskosti, svobodného uvažování a

vědění s nesvobodou, manipulací, zcizením, prázdnem ... A míst pro uvědomění si takovýchto střetů

poskytuje autorka skupině dostatek.

K práci:

Práce je psána přehledně, strukturovaně. Velkým úskalím jsou však stylistické neobratnosti a špatná

korektura. Je zřejmé, že bylo psaní práce poznamenáno časovým tlakem. I v závěrech se autorka

často zaměřuje na jednotlivosti (např. podobnost projevů rodičů a dětí), projekt by zasloužil

zevrubnější analýzu, zejména ve vztahu k předloze a látce, s níž autorka pracuje. Proto pro obhajobu

navrhuji téma:

Možná úskalí literatury fantasy (případně podobných výrazně společensko-politicky zaměřených

titulů této literatury) pro dramatickou výchovu. Vzhledem k náročnosti takto obecně nastoleného

tématu doporučuji vycházet v rozpravě buď přímo z titulu, s nímž autorka pracovala v projektu,

nebo jiné konkrétní knihy s podobným zaměřením.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C.
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